
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 21 DEL 14/07/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 31/07/2021 - 30/07/2024

L’anno 2021 addì  14 del mese di  luglio alle ore 12:50 in Vigarano Mainarda, il Dr. MASSIMO DI 

DONATO, nominato con Decreto n. 67172 del Prefetto della Provincia di Ferrara Prot. n. 0067176 

in data 05/10/2020 e con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28.10.2021 si è riunito in 

videoconferenza ai  sensi dell’art.  73 del  D.L.  n.  18/2020  per deliberare su quanto in  oggetto 

indicato 

Partecipa il  Segretario  Comunale  Dr. MECCA VIRGILIO il  quale provvede alla  redazione del 
presente verbale



Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 31/07/2021 – 30/07/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il Consiglio Comunale è competente 
della nomina dell’organo di revisione economico-finanziario previsto dal Capo VII del medesimo D.Lgs;

RICHIAMATO l’art. 16 comma 25 del DL 138/2011, convertito nella L. 148/2011, il quale dispone che “…i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 
inseriti,  a richiesta,  i  soggetti  iscritti,  a livello regionale,  nel  Registro dei  revisori  legali  di  cui  al  Decreto  
Legislativo  17.01.2010  n.  39,  nonché  gli  iscritti  all’Ordine  dei  dottori  commercialisti  e  degli  esperti 
contabili…”;

PRESO  ATTO che  il  Ministero  dell’Interno,  con  decreto  del  15  febbraio  2012  n.  23  ha  approvato,  in 
attuazione del citato art. 16 del DL 138/2011 il regolamento recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei  
conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario” pubblicato sulla GU 
21 marzo 2012 n. 67;

RICHIAMATO  il  comunicato  del  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali, 
pubblicato in data 29.11.2012, con il quale tutti i Comuni vengono informati che è stato formato l’elenco dei  
Revisori dei conti, relativo agli enti locali ricadenti nelle regioni a statuto ordinario e che la data di avvio  
effettivo delle nuove modalità di scelta dei Revisori dei conti è fissata al 10 dicembre 2012;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 34 del 26.07.2018 relativa alla nomina del revisore dei conti, 
unico componente,  la dott.ssa Grazia Zeppa, nata a Pesaro il  11.03.1966, residente a Poggio Torriana,  
iscritta al Registro dei Revisori Contabili, per il triennio 31.07.2018 – 30.07.2021;

EVIDENZIATO che in data 16.04.2021, è stata inviata alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di  
Ferrara – la richiesta di avviare la procedura di selezione tramite sorteggio, così come previsto dall’art. 5 del 
DM 15.02.2012 n.  23 per  il  nominativo  da  incaricare  nel  Comune di  Vigarano Mainarda  alla  scadenza 
dell’attuale revisore;

PRESO ATTO che  la  Prefettura  –  Ufficio  territoriale  del  Governo  di  Ferrara,  con  nota  del  27.05.2021.  
registrata al P.G. dell’Ente con n. 7584 del 27.05.2021, ha fissato per il giorno 03.06.2021alle ore 11.00 la  
data di seduta pubblica per la scelta dell’organo di revisione secondo le modalità di legge, che prevedono 
l’estrazione a sorte di n. 3 nominativi;
VISTO il procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti del 03.06.2021, il cui verbale è stato 
trasmesso a questo Ente in data 03.06.2021 e acquisito al P.G. con n. 7818, in pari data, dal quale risultano  
estratti i seguenti nominativi in ordine di estrazione:

ND Nominativo
1 AGOSTINI JACOPO  Revisore estratto 
2 MORRI PIER GIORGIO Prima Riserva estratta 
3 TOMMAZINI MORENO Seconda Riserva estratta
 



DATO ATTO che con nota trasmessa via pec in data 16.06.2021 prot. n. 8596 è stato contattato il Dott.  
AGOSTINI  JACOPO,  primo  Revisore  estratto,  invitandolo  a  rendere  la  dichiarazione  di  accettazione 
dell’incarico e ad autocertificare l’inesistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dall’art. 236 
del TUEL, n. 267/2000, la dichiarazione sul limite degli  incarichi prevista dall’art. 238 dello stesso TUEL, 
nonché le altre dichiarazioni richieste ai sensi della normativa vigente al fine del conferimento del succitato 
incarico;

VISTA la  dichiarazione  pervenuta  dal  suddetto  Dott.  AGOSTINI  JACOPO,  con  nota  acquisita  al  prot. 
comunale  n.  8786  del  21.06.2021,  nella  quale  lo  stesso comunica  la  propria  disponibilità  ad accettare 
l’incarico di Revisore dei conti presso questo ente;

PRESO ATTO che nella nota trasmessa, sopra citata, il Dott. AGOSTINI JACOPO ha fatto pervenire inoltre,  
la dichiarazione di inesistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dall’art. 235 del TUEL n. 
267/2000, oltre al rispetto del limite degli incarichi previsto dall’art. 238 dello stesso TUEL;

DATO  ATTO  che  successivamente  l’ufficio  preposto  al  procedimento  ha  verificato  la  fondatezza  delle 
suddette dichiarazioni, conservando agli atti le verifiche effettuate;
VISTI:

L’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina i compensi per i revisori dei conti e che prevede 
che con decreto del  Ministro dell’Interno di  concerto col  Ministro dell’Economia e delle 
Finanze  vengano  fissati  i  limiti  massimi  del  compenso  base  spettante  ai  revisori  da 
aggiornarsi triennalmente;

Il decreto del del Ministro dell’Interno di concerto col Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
21.12.2018, pubblicato sulla GU del 04.01.2019 n. 3, che stabilisce i limiti massimi annui 
lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al citato art. 241 del D.Lgs. 267/2000;

L’art. 3 del medesimo DM 21.12.2018 il quale stabilisce altresì:

“1. Ai componenti dell’organo di revisione economico finanziaria dell’ente aventi la propria 
residenza  al  di  fuori  del  comune ove ha  sede l’ente,  spetta  il  rimborso delle  spese di 
viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell’ente  per  lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni,  nel  limite  massimo pari  al  50% del 
compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi.

2. Le modalità di calcolo dei rimborsi, se non determinate dal regolamento di contabilità, 
sono  fissate  nella  deliberazione  di  nomina  o  in  apposita  convenzione  regolante  lo 
svolgimento delle attività dell’organo di revisione.

3. Ai componenti dell’organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione 
dell’incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio 
nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’ente.”

DATO atto  che  il  limite  massimo  del  compenso annuale  attribuibile  all’organo  di  revisione  economico-
finanziario del Comune di Vigarano Mainarda è così calcolato applicando le tabelle ed i parametri previsti dal  
citato D.M. 21.12.2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei conti in  
relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”:

Art. 1 1^ comma, tabella A) – compenso base massimo per la fascia di popolazione da 
5.000 a 9.999 abitanti € 10.150,00
Art.1,  1^ comma, lett.  a) – maggiorazione sino al 10% per gli  enti  locali  la  cui  spesa 
corrente  annuale  pro-capite,  desumibile  dall’  ultimo bilancio  preventivo  approvato,  sia 

€ 1.015,00



superiore alla media nazionale della propria fascia demografica – tabella B):
Valore per enti da 5.000 a 9.999 abitanti - €. 710,00
Spese correnti bilancio prev. 2021: 5.941.440,23
Abitanti al 31/12/2020: n. 7.608
Media Comune Vigarano Mainarda €. 780,95 > € 710,00
Art. 1. 1^ comma, lett. b) – maggiorazione sino al 10% per gli enti locali da cui spesa per 
investimenti annuale pro-capite, desumibile dall’ ultimo bilancio preventivo approvato, sia 
superiore alla media nazionale della propria fascia demografica – tabella B) 
Valore per enti da 5.000 a 9.999 abitanti €. 150,00
Spese di investimento bilancio 2021: €. 695.800,00
Abitanti al 31/12/2020: n. 7.608
Media Comune di Vigarano Mainarda €. 91,46 < € 150,00 /
Limite massimo del compenso € 11.165,00

VISTO  il  parere  del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  in  data  07.04.2020  relativo  alla 
“Determinazione compenso del revisore nel rispetto dei limiti minimi” (c.d. equo compenso), che possono 
essere determinati nel limite massimo di quello previsto per la fascia demografica inferiore, che nel caso di 
specie risulta pari a € 7.810,00, comprensivo dell’aumento del 10% di cui  all’art.1, co. 1, lett. a) del DM 
21.12.2018;

RICHIAMATI gli articoli 234 e seguenti del D.Lgs. 267/2000, che chiariscono che il revisore dei conti dura in 
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina e non può svolgere l’incarico per  
più di due volte nello stesso ente locale e che il compenso spettante viene stabilito nella stessa delibera;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità che disciplina la nomina, il funzionamento ed il compenso 
dell’organo di revisione economico-finanziaria;

RICHIAMATA la  deliberazione  consiliare  n.  32  del  06.06.2019  di  “Aggiornamento  del  compenso  per  il 
revisore dei conti nominato per il triennio 2019-2021”;

RITENUTO di confermare per il Revisore entrante il medesimo compenso già attribuito al Revisore uscente,  
pari a € 10.150,00, pertanto compreso fra i limiti minimo e massimo sopra richiamati, inteso al lordo delle  
ritenute erariali e di ogni altra ritenuta a carico del professionista ed al netto della Cassa pensioni e dell’IVA 
nella misura di legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio nel limite del 50% del compenso, così come 
previsto dal D.M. 21.12.2018;

CONSIDERATO che è possibile  determinare  in  €  14.000,00  l’onere complessivo annuo per  il  presente 
incarico a carico del bilancio del Comune, in relazione alla spesa sostenuta nei periodi pregressi ed alle  
possibilità offerte dai sistemi di comunicazione informatica, implementati durante il periodo di emergenza 
sanitaria;

RITENUTO di  riconoscere il  rimborso  delle  spese di  viaggio,  effettivamente  sostenute,  per  la  presenza 
necessaria presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nella seguente misura:

Nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto;

Nel  caso di  utilizzo  di  mezzo  privato:  indennità  chilometrica  in  misura  pari  alle  tariffe  ACI 
corrispondenti al mezzo proprio;

VISTI: 
Il decreto legislativo n. 267 del 18.06.2000, con particolare riguardo al Titolo VII;

Il DM del 21.12.2018;

lo Statuto del Comune di Vigarano Mainarda,



ACQUISITI  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  i  pareri  espressi  dal  responsabile  del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile;

DELIBERA

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di nominare, per le motivazioni in premessa indicate, quale unico componente dell’organo di 
revisione  economico-finanziaria  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  il  Dott.  JACOPO 
AGOSTINI, nato a Cesenatico (FC) – codice fiscale GSTJCP73H23C574X, con studio in 
Cesenatico, viale Roma n. 53, iscritto al Registro Nazionale dei Revisori  Contabili  al  n. 
125745, primo estratto nella procedura di sorteggio effettuata dalla Prefettura di Ferrara in 
data 3.06.2021, ai sensi di legge;

3) Di dare atto che il presente incarico ha durata triennale e decorre dal 31.07.2021 e fino al  
30.07.2024;

4)  Di  dare  atto  che  in  capo  al  citato  Dott.  JACOPO AGOSTINI  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità  e  ineleggibilità  di  cui  all’art.  236  del  TUEL,  così  come  dichiarato 
dall’interessato con nota trasmessa via PEC, assunta al protocollo dell’ente al n.8786/2021 
ed acquisita agli atti;

5) Di dare atto che non risulta superato il limite di conferimento degli incarichi ai sensi dell’art.  
238 del TUEL, secondo quanto dichiarato dal Dott. Jacopo Agostini;

6) Di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali, previsti 
dall’art.  239  del  DLGS  267/2000  e  dei  compiti  previsti  dal  Regolamento  di  contabilità 
dell’ente;

7) Di determinare, ai sensi dell’art.  241 del DLGS n. 267/2000 in € 10.150,00 il  compenso 
annuo da corrispondere al  revisore dei conti,  dando atto che lo stesso è al  lordo delle 
ritenute  erariali  e  di  ogni  altra  ritenuta  a  carico  del  Revisore  ed  al  netto  della  Cassa 
Pensioni  e  dell’IVA ed al  netto  delle  spese di  viaggio,  effettivamente  sostenute,  per  la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni;



8) Di dare atto che il compenso di cui al punto 7) rientra nei limiti massimi previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge così come in premessa evidenziato;

9) Di riconoscere altresì un rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 19, lett. c del DL n. 66/14, convertito nella 
L. n. 89/14, così determinato:

Nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto;

Nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari alle tariffe ACI 
corrispondenti al mezzo proprio;

10) Di dare atto che la spesa conseguente al presente atto deliberativo, complessivamente 
stimata  per  il  triennio  31.07.2021/30.07.2024  in  €  14.000,00  (competenze  e  rimborsi 
spese), trova copertura per le annualità 2021-2023 nel bilancio annuale e pluriennale 2021-
2023 del Comune di Vigarano Mainarda approvato con atto del Commissario Straordinario 
nell’esercizio delle funzioni del Consiglio Comunale n. 9 del 18.03.2021 e sarà previsto nel 
bilancio  2022/2024  con  riferimento  alle  quote  di  competenza  annuali  compreso  l’anno 
2024;

11) Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà, ad ogni adempimento 
conseguente al presente atto deliberativo, tra la comunicazione nei termini previsti dall’art 
234 del  DLGS n.  267/2000,  del  nominativo  del  nuovo revisore  dei  conti,  Dott.  Jacopo 
Agostini al cassiere comunale – Cassa di Risparmio di Cento SpA;

12) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Ferrara.

13) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del DLGS 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale 

Dr. DI DONATO MASSIMO Dr. MECCA VIRGILIO

     f.to digitalmente                                                               f.to digitalmente 




